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ガバナーご挨拶

　わが国の新型コロナウイルス感染症も第６波を迎
えた。感染力が強い変異株・オミクロン株が、世界
を席巻する。ただ、この株は重症化率、致死率が低
いというのも特徴のようだ。もちろんいかにこの率が
低かろうが、分母が大きくなれば、やはり重症者は出
てくるわけであるし、高齢者や病気で免疫機能が落
ちた患者でのリスクが高いならば、やはり注意を要
する。
　敵は変異、進化している。寿命数十年を生きる
われわれ人間と違って、ウイルスの命の周期が数日
で、かつ増殖能力が高いならば、それだけ進化の
スピードは速いことになる。われわれも、このウイル
ス禍の中で、“新しい生活様式”ということで進化
してきたつもりである。しかし、敵の変異、進化の
スピードに追い付いていると言えるのだろうか？
　戦争を肯定するわけではないが、過去の戦争でな
ぜ苦戦したのか、なぜ負けたのかを分析する方法が
ある。ノモンハン事件や太平洋戦争を分析した野中
郁次郎らの名著『失敗の本質』では、
○高度な官僚組織にも関わらず、人的ネットワーク
　が強力に機能してしまっていたこと
　（例えば、陸大出身エリート参謀グループのネット
　ワークによる関東軍の暴走）

国際ロータリー第2610地区ガバナー

神野　正博 （七尾RC）

○「学習棄却＝これまで学んできた知識を捨て、新
　しく学び直すこと」が出来なかったこと
　（例えば、真珠湾奇襲攻撃で航空爆撃の戦術優
　位性を証明したにも関わらず「戦艦大和」建造等
　の大艦巨砲主義・艦隊決戦主義への拘泥）
などが指摘される。
　また司馬遼太郎の『坂の上の雲』でも取り上げら
れた日露戦争・二百三高地の乃木希典将軍による
旅順攻略が進展しないことについて、児玉源太郎元
帥は
○打つ手は状況によって刻々変わる
○陛下の赤子(兵隊)を今日まで無駄に殺してき　
　たのは誰だ
という言葉で戦略の見直しの必要性を説いている。
　コロナとの戦いで、われわれの日常生活、仕事、
社会活動、そしてロータリー活動においても、これで
良しというものはないと心得たい。われわれの変異、
進化のスピードを加速させねばならないだろう。

失敗の本質

5G
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　ロータリー研究会前日の12月６日午後
に、第４回審議会代表議員研修会が初め
てリアルで開催されました。本研修会への
出席とオンライン研修コースでの80点以上
取得が審議会出席への必須条件となっ
ています。

　研修内容としては、規定審議会と代表議員の役割、模擬審
議会、4月10日から14日までシカゴで開催される2022規定審
議会に付議予定の制定案概要と解説、旅行の説明でした。
今回は、96件の制定案が提出されており、その内日本からの
ものが25件と最多となっています。因みに、ブラジルから13件、
アメリカからは12件、その他の国々から46件となっています。
日本からの制定案では、クラブ例会と出席、クラブ運営に関
するものが多く、概ね2016･2019規定審議会で緩和された出
席義務等を元に戻すといった内容が見受けられます。また、

規定審議会代表議員
若林 啓介 (富山RC)

　去る12月12日に対面ならびにオンライン併用の全国青少年
交換委員長・全国危機管理委員長合同会議が開催されま
した。
　現在、ＲＩからは2022年6月末までの青少年交換プログラムの
停止が通達されており、来年7月以降に再開するためにはＲＩに
指定された安全ガイドラインに準拠することが条件となってい
ます。
　第一部の危機管理委員会では、交換再開に向けた条件の
一つである危機管理計画書の策定を中心に議論が進められ
ました。

地区国際青少年交換委員会
北川 雅一朗 (金沢RC)

世界的には、正式にRIへの加入が認められたローターアクト
クラブとローターアクトの取り扱いに関するものが多く提案され
ています。
　制定案の内、半数近くが審議会運営委員会によって事前
審査の対象とされ、12月31日までの電子投票に付議されま
した。ここで、支持が20％未満の制定案は審議会には付議さ
れず、80%以上の支持を受けた制定案は、同意議題として審
議会で審議されることになります。
今回の審議会は、コロナの影響でハイブリッドでの開催となり、
小役はオンラインでの参加を申し込みました。ただ、シカゴと
日本は時差が13時間あり、（現地の午前9時が、日本の午前
0時）、昼夜逆転した時間帯での参加となります。これを如何に
して乗り切るかが、今回は最大の課題となりそうです。

　続く第二部の青少年交換委員長会議においては、約55％の
地区が2022年7月以降の青少年交換再開を計画しており、
交換プログラム再開に向けて解決しなくてはならない課題に
ついての様々な議論がおこなわれました。現在、各国は様々な
入国制限を敷いている状態であり、日本も例外ではなく水際
対策の一環として入国が制限されているため、従来の手続きに
加えて、どのような準備が必要となるのか等についての情報交
換や議論が交わされました。
　また、ベテラン委員が少ない地区においては、昨年度に続い
て今年度も交換が中止になったため２年間も活動ができず、
ノウハウの伝承が困難になっている、などの意見も寄せられま
した。幸いにして当地区はベテラン委員が何名か現役でいる
ため、その点の心配は無いのですが、次年度6名の派遣に向け
て交換先の相手地区確保に苦慮している状況です。
　まだまだ先が見通せない状況ではありますが、2022年7月の
交換再開が実現することを信じて活動を進めている我々地区
委員にとっては大変有意義な会議でした。

規定審議会代表議員研修規定審議会代表議員研修

全国青少年交換委員長会議・
　全国危機管理委員長合同会議
全国青少年交換委員長会議・
　全国危機管理委員長合同会議



　12月5日～8日に第50回ロータリー研究会が東京で開催さ
れました。シェカール・メータRI会長のリモートによる基調講演
を始め、多くのプログラムでロータリアンの肉声に触れる機会に
恵まれました。初参加の私には全てが未知の体験でしたが、
ここでは、とりわけ心に残ったロータリー研究会付随プログラム・
GNTS(ガバナーノミニー研修セミナー)について報告いたします。
　「変革と成長のリーダーシップ」と題した研修セミナーでは、
組織づくりと運営の要点に「変革性」「柔軟性」「多様性」の
3つが挙げられました。2019年の規定審議会で採択された職業
分類の制限廃止や、ローターアクトクラブのRI加盟などにもみ
られる、近年の国際ロータリーの著しい変革を推進する内容
です。
　これらを象徴する事例は、実際にパネルディスカッションで
も見受けられました。第2820地区（茨城県）内での海岸清掃
が全国のクラブへ広がり、最終的には世界各国の3万人を超

ガバナーノミニー 　
原　   勉 (白山RC)

える参加者が海岸・河川・湖沼の清掃を行った「ロータリー奉
仕デー」です。この地球環境保全グローバルプロジェクトは環
境保護のみならず、従来のクラブ単位を越えた組織としての
国際ロータリーの活動を、世に知らしめた好例といえるでしょう。
　とはいえ新たな取り組みが生まれた一方で、課題は残され
ています。たとえばクラブにおける女性会員の割合は、2020年
時点で世界の23.7％に対して日本は7.0％にとどまります。慢性
的な課題を解決するためにも、私たちは3つの視点に基づいた
行動を起こすことを求められています。
　振り返ると30数年前に入会した当時と比べ、国際ロータリー
の在り方は大きく変わりました。時代や生活様式の移り変わり
に合わせて進化する組織と共に、自分自身も考え方を改めな
ければならない。そう感じていた折に受講したセミナーは刺激
に満ちており、「リーダーの使命とは何か」を考えさせられました。
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ガバナーノミニー研修セミナーガバナーノミニー研修セミナー

　”想像してください、私たちがベストを尽くせる世界を。
私たちは毎朝目覚めるとき、その世界に変化をもたらせると
知っています”
　　　　　　　　RI会長エレクト ジェニファー・ジョーンズ

　ジョーンズ氏は「私たちには皆、夢があります。しかし、その
ために行動するかどうかを決めるのは私たちです」とし、実現
させる責任は自分たちにあり、未来のことをイマジン（想像）
することこそ、実現につながると訴えます。
https://www.rotary.org/en/node/8181

2022-23年度RIテーマ発表
 「イマジン ロータリー」
2022-23年度RIテーマ発表
 「イマジン ロータリー」

　1月15日発生したトンガにおける大規模な噴火活動と津波
被害については、皆様マスコミ報道で心を痛めていることと存
じます。
　現在、日本のガバナー会において、トンガ唯一のNuku'alofa
ロータリークラブや国際ロータリー第9920地区へ支援のニーズ
について照会中です。
　各クラブにおかれましては、災害義捐への情報共有とご準備
をお願いいたします。

トンガ支援について  （2022.1.20現在の情報）トンガ支援について  （2022.1.20現在の情報）
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朝       日 25 
11 
26 
5 
25 
24 
26 
142 
20 
19 
14 
97 
73 
55 
78 
53 
62 
48 
519 
33 
6 
42 
10 
73 
63 
52 
279 
39 
14 
44 
36 
45 
36 
41 
255 

25 
11 
25 
5 
25 
23 
27 
141 
21 
18 
16 
103 
75 
56 
79 
54 
68 
47 
537 
33 
13 
39 
9 
75 
64 
52 
285 
39 
14 
44 
38 
44 
35 
41 
255 

0 
0 
-1 
0 
0 
-1 
1 
-1 
1 
-1 
2 
6 
2 
1 
1 
1 
6 
-1 
18 
0 
7 
-3 
-1 
2 
1 
0 
6 
0 
0 
0 
2 
-1 
-1 
0 
0 

2 
5 
4 
0 
1 
1 
4 
17 
1 
4 
1 
2 
0 
1 
11 
6 
0 
6 
32 
0 
1 
3 
3 
2 
0 
6 
15 
3 
1 
2 
3 
0 
3 
2 
14 

2 
5 
4 
0 
1 
1 
4 
17 
1 
4 
2 
2 
0 
1 
11 
6 
0 
6 
33 
0 
1 
2 
2 
2 
0 
6 
13 
3 
1 
2 
4 
0 
3 
2 
15 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
-1 
-1 
0 
0 
0 
-2 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
1 

河       北 19 
25 
126 
99 
109 
53 
431 
35 
34 
37 
41 
51 
44 
40 
282 
69 
24 
27 
48 
31 
32 
51 
20 
302 
27 
14 
8 
46 
50 
18 
11 
174 
13 
39 
17 
16 
28 
113 

2,497

19 
25 
129 
102 
111 
49 
435 
36 
38 
37 
41 
52 
46 
41 
291 
71 
24 
27 
48 
33 
33 
51 
20 
307 
25 
14 
8 
48 
52 
18 
12 
177 
13 
40 
17 
16 
27 
113 

2,541

0 
0 
3 
3 
2 
-4 
4 
1 
4 
0 
0 
1 
2 
1 
9 
2 
0 
0 
0 
2 
1 
0 
0 
5 
-2 
0 
0 
2 
2 
0 
1 
3 
0 
1 
0 
0 
-1 
0 

44 

0 
2 
0 
9 
0 
5 
16 
5 
5 
13 
3 
9 
6 
6 
47 
5 
7 
2 
5 
5 
4 
1 
1 
30 
0 
0 
0 
0 
1 
1 
1 
3 
3 
2 
0 
2 
3 
10 

184 

0 
2 
0 
10 
0 
4 
16 
5 
5 
13 
3 
9 
7 
6 
48 
5 
7 
2 
6 
5 
5 
1 
1 
32 
0 
0 
0 
0 
1 
1 
1 
3 
3 
2 
0 
2 
3 
10 

187 

0 
0 
0 
1 
0 
-1 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
0 
1 
0 
0 
0 
1 
0 
1 
0 
0 
2 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

3 

黒       部 河  北  南
黒部中央 金       沢
入       善 金  沢  東
宇  奈  月 金沢香林坊
魚       津 金  沢  南
魚  津  西 ６ Ｒ Ｃ
７ Ｒ Ｃ 白　　　山
越中八尾 白山石川
上       市 金沢百万石
立       山 金  沢  北
富       山 金沢みなと
富山ｼﾃｨｰ 金  沢  西
富  山  南 野  々  市
富山みらい ７ Ｒ Ｃ
富  山  中 加       賀
富  山  西 加賀中央
富山大手町 加賀白山
10 Ｒ Ｃ 小       松
射       水 小  松  東
東となみ 小松シティ
新       湊 能       美
新湊中央 山       中
高       岡 ８ Ｒ Ｃ
高岡万葉 羽       咋
砺       波
７ Ｒ Ｃ 中       島
氷       見 七       尾
氷見中央 七尾みなと
南       砺 志       賀
小  矢  部 富       来
小矢部中 ７ Ｒ Ｃ
高  岡  北 穴       水
高  岡  西 能       都
７ Ｒ Ｃ 珠       洲

内       浦
輪       島
5  Ｒ Ｃ

64ＲＣ合計

月末 増減 期初 月末 増減月末 増減 期初 月末 増減 期初
クラブ名

会員数 内女性会員
クラブ名

会員数 内女性会員

期初

石
川
第
３
グ
ル

プ

石
川
第
４
グ
ル

プ

富
山
第
１
グ
ル

プ

富
山
第
２
グ
ル

プ

富
山
第
３
グ
ル

プ

富
山
第
４
グ
ル

プ

石
川
第
１
グ
ル

プ
A

石
川
第
１
グ
ル

プ
B

石
川
第
２
グ
ル

プ

南       砺 1 
4 
7 
9 
1 
4 
26 

4 
4 
9 
12 
1 
4 
34 

3 
0 
2 
3 
0 
0 
8 

0 
1 
3 
3 
0 
1 
8 

1 
1 
3 
3 
0 
1 
9 

1 
0 
0 
0 
0 
0 
1 

砺       波
金  沢  東
金       沢
小       松
珠       洲
６ Ｒ Ｃ

月末 増減 期初 月末 増減
RAC名

会員数 内女性会員

期初

グ
ル

プ

グ
ル

プ

中能登まほろば
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R財団 寄付者 会員異動

入会

退会Ｒ米山記念奨学会 寄付者

米山功労者 メジャードナー

年間行事予定（2月・3月）
2022年1月末日現在

ポール・ハリス・フェロー

米山功労者 マルチプル

米山功労者

立山  梶原　仁嗣　 12月１日 
加賀  細野　行夫　 12月16日
加賀  𠮷田　有志　 12月16日
加賀  中谷　　崇　 12月16日
加賀中央　 池本　英史　 12月１日

黒部中央　  中陳　和悦　　12月15日
富山みらい　 吉田　大介　　12月31日
富山大手町  荒川　数夫　　12月31日
新湊  米田　秀樹　　12月７日
新湊  酒井　立志　　12月28日
金沢  菱沼　捷二　　12月８日
金沢東  山﨑　修二　　12月31日
金沢香林坊  西　　三也　　12月31日
金沢香林坊  高松　法広　　12月31日
金沢南  藤田　一郎　　12月30日
金沢南  片岡　洋一　　12月30日
金沢南  塩谷ちさと　　12月30日
金沢北  松川　　靖　　12月30日 
加賀  山本　輝一　　12月31日
小松  江戸　恒介　　12月31日
羽咋  清水　覚男　　12月28日

金沢南 宮本　治郎　 12月17日
金沢南 奥田　孝行　 12月17日
七尾みなと 松井　　聡　 12月23日
七尾みなと 茶谷　義隆　 12月23日
七尾みなと 岡崎　敬規　 12月23日

富山みらい 林　　和夫  12月16日 28回
金沢 新家　久司  ９月30日 23回
七尾みなと 姥浦　昭二  12月23日 11回

立山 宝田　明芳  12月７日  1回
金沢南 宮岸　　誠  12月10日  1回

米田　秀樹 会員
新湊RC
2021.12.7（享年66歳）
米田木材㈱ 会長
ロータリー歴24年
2015年～16年度 会長

ご冥福をお祈りいたします

下期

富山西 青山　　嵩  12月27日  5回
白山 原　　　勉  12月23日  4回




